Romae io Martii 1902. 

Fr. H. Card. GOTTI, Praefectus. 

L. S. A. Budini, Subsecretarius. 

TUSCULANA 
EXEMPTIONIS AC IURIUM 

Circa possessionem et exemptionem publici Oratorii extra 
claustra extantis, nec non circa Missam exequialem et 
solemnem animalium benedictionem in festo S. Antonii. 

Species facti. In oppido Monte Compatri nuncupato, 
Tusculanae dioecesis, Carmelitae Excalceati praeter coeno
bium et ecclesiam S. Silvestri habent extra claustra publicum 

( i ) In quibus propositum quidem panditur universum Ursulinarum Ordinem 

ad unius corporis compaginem redigendi, sed tamen singulis Religiosarum Fa

miliis conceditur plena libertas adhaerendi, vel non, propositae unioni (N. R.). 
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Oratorium, ubi prodigiosa imago sub titulo B. M. V. del Ca
stagno recolitur, quae in nonnullis solemnitatibus ad loci pa
roeciam transferri et publicae fidelium venerationi exponi solet. 
Hac,in re duplex exorta est quaestio. Prima agitatur inter Cu
riam dioecesanam et Carmelitas, qui contendunt Oratorium 
de Castaneo esse ipsorum proprium imo et exemptum ab 
Ordinarii dioecesani iurisdictione, ideoque pro dictae icónis 
translatione etiam temporanea consensum Religiosorum re
quiri. Altera movetur a locali parocho adversus eosdem Car
melitas, quippe qui, eius inimicis nimium indulgentes, tum 
solemne funus cuiusdam filiani in die tertia a morte, perso
lutis dumtaxat iustis funebriis in coemeterio absque exequiali 
Missa, celebrarunt, tum in festo S. Antonii Abbatis solemnem 
quorumdam animalium benedictionem publice peregerünt. 

Allegationes Carmelitarum. Procurator Generalis im
primis sustinet proprietatem Capellae B. M. V. de Castaneo 
ad Carmelitas pertinere ex Bulla Inter curas Clementis VIII 
a. 1 6 0 3 , qui iisdem Abbatiam S. Silvestri concessit «cum suis 
bonis mobilibus et immobilibus, necnon sacra et profana su
pellectili...». Atqui dicta Capella non tantum in proprio Car
melitarum solo continetur, sed etiam ab iisdem extructa et 
semper possessa fuit, et usque ad a. 1 9 0 0 stemma Ordinis 
super fores praeseferebat. 

Insuper idem Procurator autumat sacellum de Castaneo 
ab Episcopi Visitatione exemptum esse. Ex pluribus Pon
tificiis Bullis, quas recenset, constat Ordinem Carmeliticum 
plena ac perfecta exemptione frui, quum « personae, eccle
siae, Oratoria, domus, res aliae et loca, ac spectantia ad 
eadem... a cuiuscumque locorum Ordinarii... iurisdictione et 
dominio omnimode et prorsus in perpetuo exempta sint..; et 
quidquam in contrarium fuerit attentatum, illud omnino sit 
irritum et inane ». Qu'oniam vero huiusmodi Aedicula in agri 
solo exempto atque coenobio et ecclesiae adnexo extat, eo
dem exemptionis privilegio gaudere dicenda est. 
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Conc. Trid. (Sess. 7, cap. 8, de Reform.) praescribit quidem 
ut « locorum Ordinarii ecclesias quascumque quomodolibet 
exemptas auctoritate Apostolica singulis annis visitare tenean
tur »; attamen, uti habet Fagnanus (lib. j, tit. De parochiis, 
cap. Nullus, n. 34) hoc Decretum « S. Congregatio (Con
cilii) censuit vindicare sibi locum in ecclesiis saecularibus 
dumtaxat, non autem regularibus ; et regulares censeri etiam 
monasterio unitas vel ab eo dependentes, si eis a Regularibus 

deserviatur »; quemadmodum eadem S. C. pluries decrevit. 
Hinc, arguit Procurator, Oratorium in casu exemptum dici 
debet, quamvis extra claustra nunc inveniatur; secus enim 
omnes Regularium ecclesiae non essent exemptae. Unde ad 
rem potius facit responsum S. C. EE. et RR. in Nolana- Vi
sitationis 27 Martii 1 6 6 4 , relatam a Bizzarri (Collectanea, 
pag. 29). Nec exemptioni opponi valet praescriptio contraria; 
sive quia haec vel immemorialis contra Regularium privilegia, 
praesertim cum clausulis irritantibus uti in themate, non pro
cedit, sicuti tradit Thesaurus-Giraldi (Depoenis eccles., part. 2, 
cap. i p, pag. 24p) ; sive quia heic desunt conditiones ad prae
scribendum necessariae, plures enim suppositae S. Visitationes 
iuridice probari nequeunt, nonnullae autem vel auctoritate 
Apostolica vel in forma privata vel Religiosis saltem recla-
mantibus peractae fuere. 

Procurator demum ostendere nititur Episcopum nequaquam 
posse, licet ad breve tempus, transferre iconem B. M. V. de 
Castaneo absque Carmelitarum licentia. Eiusdem enim pro
prietas penes Religiosos est, uti constat sive ex citata Bulla 
Clementis VIII quum et imago B. M. V. inter sacra supel-
lectilia recenseatur, sive a diuturna Patrum possessione, sive 
denique a duobus documentis a. 1686 et 1703 , ex quibus 
innotescit Carmelitas, ut fidelium pietati satisfierent, ex clau-
stris transtulisse sacram iconem, eamque ad arborem casta-
nearum appendisse. 

Allegationes Curiae. Episcopus suffraganeus primo ad-
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ducta a Carmelitis argumenta solido destitui fundamento con
tendit, tum quia privilegium exemptionis a Bulla Clementina 
concessum dumtaxat Conventum S. Silvestri non autem Ora
torium de Castaneo respicit; tum quia hoc intra clausurae 
ambitum non continetur quum e coenobio centum fere pas
suum distet, tum quia semper habitum fuit uti auctoritati dioe
cesanae subiectum. Oratorii aedificatio eiusque instauratio facta 
quidem fuit a Carmelitis sed cum fidelium oblationibus ; nec 
eius custodia ac procuratio exemptionem inducere valent. 
Inscriptio demum a. 1797 in Capella extans, in qua Carme-
litae eiusdem patroni appellantur, nihil valet, utpote a pri
vato auctore confecta ; eo vel magis quod Emus Pamphili 
a. 1801 in S. Visitationis actu de ea tamquam auctoritatem 
episcopalem laedente conquestus est. 

Deinde idem Suffraganeus subiectionem Oratorii iurisdi
ctioni Ordinarii ostendere conatur. Exemptio enim non prae
sumitur sed expresse probari debet, uti docet Benedictus XIV 
(De Syn. dioec, lib. i ß , cap. p, n. ß ) , quia Episcopus inten
tionem in iure fundatam habet. Adsunt praeterea praesum
ptiones contrariae ex eo desumptae quod sacellum est pu
blicum et rurale et extra claustra situm; Oratoria autem huius 
generis, veluti iam pluries decisum est, licet ad Regulares 
pertineant, subsunt tamen Episcopi auctoritati. Accedit quod 
Tusculani Praesules plus quam a duobus saeculis iurisdictionem 
exercuerunt in dictam Capellani. Hoc liquet ex actis S. Vi
sitationis a Card. Cybo »a. 1680 peractae, qui «visitavit Ora
torium de Castanea... et in libera episcopali iurisdictione ex-
tare » declaravit; quique eam a. 1682 solemniter benedicen-
dam mandavit. Anno sequenti Capellani visitavit Emus Otto-
boni, et a. 1703 Card, De Aste; idem fecerunt Episcopi 
successores annis 1765 , 74, 78, 8o, 87, 9 1 , 94, 1823, 24, 
30, 54 usque ad nostra tempora. 

Nec praetereundum est, ait Suffraganeus, Carmelitas exem
ptionem obtrudere pluries ausos fuisse. Sane a. 1761 Emo de 
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York exemptionem Oratorii opposuerunt, sed adductis utrin
que rationibus « ipsi Religiosi, re melius considerata, fieri posse 
(Visitationem) ab Tusculanis Episcopis affirmarunt », quam
que idem Emus perfecit, quinimo jn posterum claves Capellae 
parocho loci tradendas esse decrevit. Alia formalis querela 
locum habuit a. 1834 iam absoluta Visitatione canonica, at 
illius iuridica actio ab ipsis Carmelitis derelicta fuit, quique 
proinde ceteras S. Visitationes pacifice permiserunt. Hinc 
etiam apparet Tusculanos Praesules non more peregrinorum 
sed specie potestatis episcopalis et suetis solemnitatibus Ae-
diculam invisisse, dum approbarunt librum Missarum, altare 
inspexerunt, absolutionem impertierunt, decreta emiserunt, etc. 

Allegationes parochi. Ipse quoad primam quaestionem 
observat non licere Regularibus funus persolvere in die tertia 
a defuncti morte, quando in propria paroecia exequialis Missa, 
praesente cadavere, celebrata non fuit. Ratio est quia illud 
funus locum Missae exequialis tenet, quae privative ad paro
chum spectat. Sane Card. D'Annibale (Summ, theol., part. ß, 
n. 176) docet quod «ius funerandi cohaeret, tamquam ac
cessorium, iuri sepeliendi...»; et Rituale Rom. (tit. 6, cap. i, 
n. 4) vult ut «quantum fieri poterit (idest, iuxta parochum, 
nisi maiori vi impediatur v. g. a lege civili ob contagiosum 

morbum), Missa praesente corpore defuncti celebretur »; item 
S. R. C. in Caietana 13 Sept. 1670, n. 1409 ad i, et in Pi-
tilianen. et Soanen. 22 Iulii 1848, n. 2971 ad 2, declarat 
spectare ad parochum agere officium super parochianis et 
Missam exequialem canere, etiam praesente Capitulo Cathe
dralis. Quod confirmant Statuta Cleri Rom. a. 1862 (cap. ß, 
§§ // et 17). 

Nec in casu, subdit parochus, aptari potest decretum 
S. R. C. in una Ordinis Minorum Conventualium S. Fran

cisci 13 Maii 1879, n. 3494 ad i ( i ) , quia ibi speciales ade-

( 1 ) Cfr. Acta S. Sedis, vol . 1 2 , p. 3 3 3 . 
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rant decidendi circumstantiae ; quum enim ageretur de pau
peribus, qui non habebant « unde solvere valerent stipendium 
nimis onerosum Missae exequialis in ecclesia parochiali », 
hinc « ne defuncti anima privaretur augustissimi Missae sa
crificii solatio » absque sua culpa, S. C. potius praeiudicium 
iurium parochialium toleravit. 

Quoad alteram quaestionem parochus Montis Compatrum 
autumat Carmelitas solemnem animalium benedictionem in 
die S. Antonii peragere non potuisse; haec enim, quum in 
solo Rituali Rom. inveniatur, ad ius parochiale pertinet. Sane 
Gavantus (Thesaurus SS. RR., tom. i, part. 4, tit. i ç, nn. i 

et 20) hanc regulam tradit: « Benedictiones quae sunt in 
Missali a quocumque sacerdote citra praeiudicium iurium pa
rochialium fieri possunt; quae vero sunt in Rituali ad pa
rochos proprie pertinent » ( i ) , quemadmodum eam refert Pi-
gnatelli (tom. j, cons. j6, n, II). Cfr. quoque Clericatus (De 
sacram. Euchar., dec. 8, n. 43) et Baruffaldus (Comm. ad 

Rit. Rom., tit. 44, n. 24). 

Praeterea, iuxta ipsum, in benedictionibus parocho reserva
tis determinandis praecipue attendendus est modus eas ad
ministrandi. Ita ad tramitem decreti S. R. C. in una Dubiorum 
13 Iunii 1893, n. 3801 ad 6, benedictiones aliquae per se 
reservatae v. g. agrorum, animalium et similium a quolibet 

( i ) Haec generalis regula, quoad primam partem a Gavanto et quoad a l 

teram a Pignatel lo tradita atque deinde in eorum auctoritate a doctoribus g e 

neratim recepta, non undequaque vera censenda est. Omnes enim benedict iones, 

quae in Missali R o m a n o describuntur, et iam in Rituali R o m a n o continentur ; 

aliae autem, quae in solo Rituali habentur, parochorum propriae dici nequeunt . 

Quare clarius ac verius dicendum est quod in Missali et in Rituali duplex be

nedict ionum genus distinguitur, n e m p e tum Benedictiones non reservatae seu 

communes , quae sive a parochis sive ab aliis sacerdotibus ordinarie fieri p o s 

sunt, tum Benedictiones reservatae, quae ab Episcopis vel aliis facultatem ha

bentibus faciendae sunt. Praeterea benedictiones sive non reservatae sive reser

vatae sive propriae nonnullorum Ordinum Regularium sive novissimae, quae 

in Appendice ad Rituale R o m a n u m insertae prostant, quamvis sint a S. Sede 

approbatae vel saltem permissae, de corpore ipsius Ritualis haberi nequeunt (N. R.). 
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sacerdote privato ritu persolvi possunt; sed e contra ex re
solutionibus S. C. C. 19 Nov. 1662 et S. C. Visitationis A. 
15 Sept. 1695 et 23 Ian. 1698 benedictiones puerperarum 
ad solum parochum spectant, quia ut habet Monacelli {Form. 
leg., tit. io, form. 18, n. io) fiunt « publice cum superpel
liceo , stola et aqua benedicta ac cum oblatione candelae, 
quae sunt signa iurisdictionis ». Cfr. Pignatelli (tom. j, cons. jó, 
nn. ß et p), qui .praeterea (loc. cit., cons. J4, n. 2) docet: 
« Non licere Regularibus benedicere domibus, navibus, cym-
bis... quia istae functiones pertinent ad parochum ratione mu
neris... ». In themate autem benedictio animalium non modo 
facta fuit a Carmelitis ritu publico, sed etiam cum omnibus 
iurisdictionis signis et candelarum oblationibus. Ceterum in 
materia benedictionum multum valet consuetudo, uti habet 
Wernz (Ius Decr., tom. 2, n. 82p), quae in casu favore pa
rochi ab immemorabili viget. 

Tandem quoad factum parochus addit Carmelitas in utra
que quaestione eidem iniuriam affecisse, quia scienter et vo
lenter cum parochi adversaras cooperarunt, qui in ipsius odium 
tum funus tum benedictionem animalium petierunt et obti
nuerunt. Etiam Emus Episcopus et Exmus Suffraganeus mi
nus rectam agendi rationem Religiosorum reprobarunt. 

Allegationes Carmelitarum. Hi primo loco sustinent 
ex iure communi parochis competere tantum ius cadavera 
associandi ad ecclesiam parochialem ibique peragendi exe
quias, et etiam Missam de requie sed praesente cadavere. 
At parochi ius non habent eamdem Missam celebrandi abs
ente cadavere, eamque litandam fideles parocho committere 
non tenentur, veluti constat ex contraria praxi, ex Rit. Rom. 
(loc. cit.), quod inculcat ut «quantum fieri poterit, Missa prae
sente corpore defuncti celebretur», necnon ex citato S. R. C. 
decreto in una Ordinis Minorum etc. 13 Maii 1 8 7 9 , ubi 
edicitur: « Licere in aliena ecclesia et apud Regulares can
tare Missam de requie... postquam funeralia in ecclesia pa-

Acta S. Sedis, Vol. XXXVII, fase. 9. 37 
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rochiali persoluta fuerunt, etiamsi Missa exequialis in ecclesia 

parochiali non celebretur ». 

Secundo loco Carmelitae benedictionem animalium in festo 
S. Antonii non reservatam sed communem esse contendunt. 
Sane ipsa non invenitur inter benedictiones reservatas Ritualis, 
ac praeterea S. C. EE. et RR. in Fulginaten. 25 Maii 1685 et 
in Tudertina 18 Nov. 1695, et S. C. C. in Ravennaten. 12 No-

vemb. 1695 decernunt « benedictiones animalium in die festo 
S. Antonii... inter functiones parochiales non connumeran ». 
Cfr. Ferraris (Bibl. can., v. Benedictio, art. f, nn. 21 et 22). 

Accedit, iuxta Carmelitas, decretum S. R. C. Urbis et 
Orbis io Dec. 1703, n. 2123 ad 6, ubi dubio: «An bene
dictiones mulierum post partum, fontis baptismalis, ignis, se
minis, ovorum, et similium sint de iuribus mere parochialibus », 
responsum fuit: «Negative; sed benedictiones mulierum et fontis 
baptismalis fieri debere a parochis» ( 1 ) . Sub verbo similium 

( i ) Ita in veteri Col lect ione Gardelliniana, sed in nova Collectione authen

tica S. R. C. in respons ione ad 6 omissa sunt verba « benedict iones mulierum ». 

Hinc sententia, quae tenet benedict ionem puerperarum n o n tantum a parochis 

sed a sacerdotibus omnibus sive saecularibus sive regularibus peragi posse, si 

n o n certa, saltem probabilior hodie evasisse dicenda est. N e m i n e m enim latet 

m a x i m u m pondus praefatae a decisis recessionis in re tam gravi atque in a u 

thentica Decretorum edit ione peractae. Caeterum H. S. C. in Romana 21 N o 

vembr. 1893, n. 3 8 i 3 ad 2, decernit : « Benedict ionem mulieris post partum fieri 

debere a parocho, si expetitus ipse fuerit; posse autem fieri a quocumque sacerdote, 

si expetitus pariter fuerit, in quacumque ecclesia vel Oratorio pub l i co , certiore 

facto Superiore ecclesiae ». Accedit deinde auctoritas S. C. C, quae in una Bo-

nonien. 20 Iunii 1620 ad 9 respondit : « R e g u l a r e s non prohiberi in eorum 

eccles i is mul ieres post partum ad purificationem admittere », necnon in causa 

Aquen. inter Carmelitas et parochum loco Incisae ad 10 dubium hisce verbis 

conceptum : « An possint (Carmelitae) in propria ecclesia mulieres post partum 

benedicere et ad purificationem admittere », diebus 9 Iunii 1708 et 27 Apri

lis 1709 rescripsi t : « A f f i r m a t i v e » ; d e m u m in Derthonen. 3 Decembr. 1718 et 

7 Decembr. 1720 ad 7 statuit pos se mulieres post partum accedere ad quam

c u m q u e ecclesiam sibi benevisam pro recipienda benedict ione. Resolut iones vero 

S. C. C, quae a fautoribus alterius sententiae opponuntur, vel referuntur ad 

c o n s u e t u d i n e m contrariam et ad Constitutiones Synodales , quae parochis tantum 

tribuunt ius benedicendi mulieres, uti in una Antuerpien. 18 Novembr . 1662 
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etiam animalium benedictio subintelligi potest. Ceterum ex

clusivum ius non solum asserendum sed probandum est ex 

iure vel ex consuetudine; quod in casu non fit. 

Quoad factum notant in proprio agendi modo nullam iniu

riam parocho affecisse, sive quia ipsi pravam parochianorum 

intentionem ignorabant, sive quia iure proprio usi sunt. 

Dubia. I. Se consti della proprietà della Cappella ossia 

Oratorio della B. V. del Castagno a favore dei Frati Carme

litani Scalzi del Convento di San Silvestro sopra il Tuscolo. 

Et quatenus affirmative : 

II. Se detto Oratorio debba dirsi esente dalla giurisdizione 

•ossia dalla visita dell' Emo Vescovo Tuscolano in favóre si

milmente dei detti Frati Carmelitani Scalzi ossia del Con

vento di S. Silvestro, oppure no. 

III. Se l'Emo Vescovo diocesano senza il consenso dei pre

detti Frati Carmelitani' Scalzi possa trasportare o dar licenza 

di trasferire altrove, vale a dire per es. nella parrocchia di 

Monte Compatri, anche per breve tempo VImmagine della B. V. 

del Castagno esistente nel detto Oratorio. 

IV. Se in diritto e • in fatto sia da approvarsi o meno il 

modo di agire del Rmo P. Priore del Convento di S. Silvestro 

et in una Burgi S. Donnini 26 Apr. 1788 , vel ad speciales rerum et locorum 

circumstantias. Aliae rationes in contrarium adductae, praeterquamquod magnum 

n o n habent robur quum sint congruentiae tantum, facile dilui possunt. 

Benedict io vero fontis baptismalis in Sabbatis Paschae et Pentecostes, uti 

l iquet praesertim ex citato decreto S. R. C. Urbis et Orbis io Dec. 1703 et 12 Ian. 

1704, n. 2123 ad 6, dici nequit de iuribus mere parochialibus, ita nempe ut ab 

•omnibus et a solis parochis privative quoad alios quoscumque fieri debeat. N a m 

iuxta speciales Rubricas Missalis in Sabbato Sancto atque plurima S. R. G. de

creta benedictio haec f ieri potest in omnibus ecclesiis, licet n o n parochialibus, 

fontem baptismalem fixum legitime habentibus, et quidem fieri debet a sacerdote 

•celebrante. In ecclesiis proinde parochialibus benedictio sacri fontis ad parochum 

pertinet, si ipse et Missam celebret, secus ad alium sacerdotem celebrantem a p a 

rocho delegatum; in ecclesiis autem Cathedralibus et Collegiatis ad canonicum 

hebdomadarium seu celebrantem, quin canonicus parochus ius speciale prae aliis 

•canonicis sibi arrogare valeat. Cfr. decreta S. C. R. sub n. 6 i 3 , 63o , 1 1 8 9 , 

1401 ad 5, 2406 ad 5, 2486 ad 2, 2783, 2898, 33oo ad i (N. R.). 
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presso Monte Cömpatri quanto alla celebrazione della Messa 

esequiale nel caso. 

V. Se in diritto e in fatto sia da approvarsi o meno il 

modo di agire del Revmo P. Priore medesimo quanto alla be

nedizione degli animali nella festa di S. Antonio Abate nel 

caso ( i ) . 

Resolutio. S. C. EE. et RR., omnibus ad trutinam revo
catas, die 13 Maii J 9 0 4 respondendum censuit : 

Ad T. Reformato dubio hoc modo : Se consti del legittimo 

possesso della C'appella ossia Oratorio della B. V. del Castagno 

a favore dei Frati Carmelitani Scalzi del Convento di S. Sil

vestro sopra il Tuscolo ( 2 ) ; 

Affirmative. 

Ad II. Negative ad primam partem; Affirmative ad se

cundam. 

Ad III. Negative. 

Ad IV et V. Quoad ius affirmative, et ad mentem; mens 

est quod P. Prior Conventus S. Silvestri in similibus casibus 

prudentius se gerat. 

(1) L a t i n e : /. An constet de proprietate Capellae seu Oratorii B. V. de 
Castaneo favore Fratrum Carmelitarum Excalceatorum Conventus S. Silvestri 
ad Tusculum. — Et quatenus affirmative: II. Utrum dictum Oratorium dicen
dum sit exemptum a iurisdictione seu visitatione Emi Episcopi Tusculani favore 
pariter dictorum Fratrum Carmelitarum Discalceatorum, necne. III. An Emus 
Episcopus dioecesanus sine consensu praedictorum Fratrum Carmelitarum Ex
calceatorum transferre possit vel licentiam dare alio transferendi, ex. gr. in 
parochiam Montis Compatrum, etiam ad breve tempus Imaginem B. V. de Ca
staneo in dicto Oratorio extantem. IV. Num in iure et in facto approbanda 
sit vel non agendi ratio Revmi P. Prioris coenobii S. Silvestri prope Montem 
Compatrum quoad celebrationem Missae exequialis in casu. V. Num in iure 
et in facto approbandus sit vel non agendi modus eiusdem Revmi P. Prioris 
quoad benedictionem animalium in festo S. Antonii Abbatis in casu (N. R.). 

(2) Latine : An constet de legitima possessione Capellae seu Oratorii B. V. 
de Castaneo favore Fratrum Carmelitarum Excalceatorum Conventus S. Sil
vestri ad Tusculum (N. R.). 
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Colliges 
i°. Solius Dei est proprietas ecclesiarum, quarum dum

taxat usus et administratio vel iuspatronatus nobis competere 
potest, docente Iustiniano (Instit., lib. 2, tit. i, §7)'- «Nullius 
sunt res sacrae et religiosae et sanctae, quod enim divini 
iuris est, id nullius in bonis est ». 

2 ° . In themate quum constet de antiquo usu et admini
stratione Oratorii de Castaneo ex parte Carmelitarum, ipsis 
recognoscitur Oratorii possessio. 

3°. Ecclesiae, etiam a Regularibus exemptis possessae sed 
extra claustra extantes, uti in casu praesenti, subiiciuntur iu
risdictioni et canonicae visitationi Ordinarii loci. 

4°. Ecclesia in votis maxime habet ut, quantum fieri po
test, praesente cadavere Missa exequialis de requie pro de
functo celebretur, ita ut non omittatur, nisi obstet magna diei 
solemnitas aut aliqua necessitas aliter suadeat. Rituale Rom. 
(tit. 6, cap. i, n. 4, et cap. 3, n. i p). 

5 0 . Quum igitur exequialis Missa de consilio tantum non 
autem de praecepto sit, nec parochi privativo iure gaudent 
ipsam litandi, nec fideles eam celebrandam facere tenentur; 
eiusdemque proinde celebratio in omnibus ecclesiis, etiam 
regularibus, peragi potest ( i ) . 

6°. Solemnis animalium benedictio in festo S. Antonii Ab
batis ad iura parochialia non pertinet, sed ab omnibus sacer
dotibus sive regularibus sive saecularibus impertiri valet ( 2 ) . 

(1) Cfr. etiam Acta S. Sedis,\o\. 3y, p. 527 -538, praesertim vero resolutio 

ad II et Colliges 6°. (N. R.). 

(2) Duae dumtaxat recensentur benedict iones de iuribus mere parochialibus, 

bened ic t io nempe nuptiarum et benedict io d o m o r u m in Paschate. Quoad bene

d ic t ionem domorum res constat ex pluribus sententiis S. C. C. in una Nullius 

seu Nonantula 13 Ian. 1685, in Neapolitana 12 Apr. 1 7 i o , in Maceraten. r7 Iu

nii 1719, in Brictinorien. 8 Maii 1824 etc. Benedict io vero nuptialis peragenda 

est a proprio parocho n o n autem ab aliis parochis vel sacerdotibus nisi de spe

ciali ipsius parochi vel Ordinarii licentia, quacumque consuetudine immemora

bili, quae potius corruptela dicenda est, vel privilegio non obstante , ita ut pa-
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EX S. CONGREGATIONE CONCILII 

MEDIOLANEN. 

APPLICATIONIS MISSARUM 

Deficientibus fundationis tabulis, admittitur consuetudo Mis
sam quotidie celebrandi et ter in hebdomada applicandi-
Datur dispensatio ad cautelam pro secundo beneficio. 

Species facti. In paroecia loci Casatenovo, dioeceseos 
Mediolanensis, antiquissimum extat beneficium, iuripatronatui 
activo et passivo familiae Casati obnoxium, cum annuo re
ditu 4000 libellarum et cum onere Missae quotidianae ac 
residentiae. Non extantibus erectionis tabulis, dubitatur num 
capellanus, praeter quam ad Missae celebrationem, teneatur 
insuper ad eiusdem applicationem. Actualis Rector Petrus 
Besesti, qui est etiam Praepositus parochus Basilicae S. Vin
centii in Prato civitatis Mediolanensis, de consensu patrono
rum et localis parochi, expostulat: i°. ut, praevia dispensa
tione super residentia personali, eidem indulgeatur delegatio 
sacerdotis in loco beneficii quotidie Missam celebrantis cum 
annuo stipendio libell. 1 1 0 0 ; 2 0 . ut quaestio circa Missae 
applicationem resolvatur. 

Rogatus super hoc Archiepiscopus Mediolanensis respon
dit duo tantum documenta ad rem extare, nempe actus S. Vi
sitationis Cardinalium Friderici Borromaei a. 1 6 1 1 , et Iosephi 
Puteobonelli a. 1757 . Primus Emus habet: « Huic capellaniae 
onus adnexum est Missae quotidie celebrandae, quemadmo
dum constat ex decreto B. Caroli Card. Archiepiscopi in 

rochi alieni aut alii sacerdotes sive regulares sive saeculares, qui in nuptiis a l ie

nos sponsos absque praedicta licentia benedicere ausi fuerint, suspens ionem (iuxta 

c o m m u n i o r e m et veriorem sententiam ab officio tantum, non autem a beneficio) 

incurrerent a Conc. Trid . (Sess. 24, cap. i de Reform.) statutam et a C o n s t . 

Apostolicae Sedis Pii IX firmatam. Cfr. resolutio S. C. C. in una Herden. 7 et 

28 Maii 1785 (N. R.). 
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Visitatione personali anni 1583 in haec verba: In futurum 
D. Fridericus Cribellus aut ipse in hac ecclesia quotidie ce

lebret ex onere fundatoris, aut constituat cappellanum qui id 

praestet. Sed modernus capellanus de d. onere non constare 
dicit, seque iuxta consuetudinem antecessorum suorum et 
praescriptum curare ut tres Missae singulis hebdomadis cele
brentur, supputatis diebus festis ». Alter Emus dicit: «... Extat 
onus celebrare faciendi hic Missam quotidianam ». De duobus 
postremis capellanis Archiepiscopus Mediolanensis refert, 
quod unus nunquam residentiam habuit in loco beneficii 
sed celebrationi Missae per alium satisfecit, alter semper 
resedit in oppido Casatenovo; uterque vero, retenta Missae 
quotidianae celebratione, ter tantum in hebdomada applicavit 
vel applicare fecit. 

Animadversiones ex officio. Imprimis concedenda 
videtur dispensatio ab obligatione residentiae; sive quia in 
themate non agitur de animarum cura; sive quia, quum non 
constet capellanum per seipsum teneri ad Missae celebra
tionem, invocari potest regula : Qui per alium facit, per sei
psum facere videtur ; sive quia id etiam innui videtur a do
cumento S. Visitationis peractae a S. Carolo Borromaeo ; 
sive quia ex alterius delegatione nullum damnum imminet 
cultui et populi commodo ; sive demum quia orator in pro
vecta aetate est constitutus et animarum curam exercet, nec 
deest patronorum et parochi loci Casatenovo consensus. 

Quoad alteram vero quaestionem asserendum videretur 
capellanum non teneri ad applicandas Missas pro beneficii 
fundatore. Sane ex actis Relationum supra transcriptis et ex 
praxi duorum praecedentium capellanorum apparet onus 
impositum semper de simplici Missae celebratione fuisse in
terpretatum ; ad summum dici potest applicationem vigere 
tantum tribus hebdomadae diebus ob inductam a capellanis 
observantiam. Quare Many (De Missa, pag. III) tradit quod 
« aliquando intentio fundatorum, exigendi tantum celebratio-
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nem, constat ex consuetudine, ut in causa S. R. C. Monaste-
rien. 14 Iunii 1845 ad I, n. 2892 ». Consonat S. C. C. 

in Brixien.-Legati pii 12 Iunii 1858, ubi, imposita a fun
datore obligatione celebrare faciendi in perpetuum 350 Mis
sas in commodum populi, declaratum fuit: « Non constare 
de onere applicationis Missarum »; necnon in Tridentina-
Applicationis Missarum 27 Febr. 1760, et in Mediolanen.-

Oneris Missarum quoad applicationem 21 Nov. 1903 ( i ) . 

Nec aliter opinatur Curia Mediolanensis, quae in sua 
informatione probabilius excludendam esse Missae applicatio
nem observat, quia beneficii fundator potius consuluisse vi
detur honestae substentationi suorum descendendum presby
terorum quam cultui et animarum suffragio. 

Ex adverso observari potest quod in capellaniis perpetuis, 
imposita capellano Missae celebratione, etiam eius applicatio 
imposita praesumitur, uti tradit Benedictus XIV (Instit. eccl. 36, 
n. p): « Pro Sacrificii applicatione' obtinenda satis est, ut 
ipsius celebratio indicatur. Si quis autem se applicationis 
onere prorsus immunem esse contendat, apertissime docere 
debet, a pio testatore Missae celebrationem unice requiri et 
sacerdotis arbitrio permitti, ut fructum Sacrificii, cui libuerit, 
attribuat. Hoc pacto constituit S. C. Concilii die 18 Mar
tii 1 6 6 8 , eamdemque sententiam perpetuo secuta fuit, cum 
simile aliquid evenit ». Eadem citatus Pontifex habet in opere 
(De Sacri/. Missae, lib. ß, cap. p, n. 2), quaeque iam per 

extensum relata fuere in citata causa Mediolanen. Ferraris 
praeterea (Bib. can., v. Missa, art. ß, n. ly) nonnullas tradit 
regulas ad dignoscendum, quando praesumi potest testatorem 
tantum Missae celebrationem voluisse praescribere: « Opinio 
S. C. Concilii, ait ipse, est quod in capellaniis perpetuis 
cum onere Missarum, regulariter sacrificium est applicandum 
pro fundatore, nisi aliud praeseferat eius voluntas, vel ex-

(1) Cfr. Acia S. Sedis, vol . 36, p. .475-481. 

Mediolanen. 58g 

pressa vel ex urgentibus coniecturis elicita.... Inter coniectu
ras autem praeseferentes contrariam mentem fundatoris, duae 
ad presentem controversiam opportunae approbatae fuerunt 
ab eadem S. C, prima videlicet quando celebratio Missae 
demandata fuerit pro populi commodo aut monialium Missam 
audientium. Secunda est quando fundator, praescribendo cer
tum numerum Missarum, aliquas applicari pro anima sua 
expresse mandaverit, et quoad alias vel nihil de applicatione 
dixerit, vel alias remiserit ad arbitrium capellani ; quia tunc 
has posteriores non sibi applicari voluisse praesumitur ex vi 
discretivae locutionis... ». Iam vero, uti per se patet, in casu 
aptari non possunt adductae regulae. 

Demum cum eodem auctore (loc. cu., nn. 16 et ij) ob
servari potest, quod pingues reditus capellaniae assignati, 
ita ut hi excedant vel adaequent id quod vel ex consuetu
dine vel ex iure solet erogarf pro onere applicationis in de
terminatis locis praescripto, praesumptionem et coniecturam 
inducunt quod testator, praeter Missae celebrationem, etiam 
applicationem voluerit. Credibile enim est omnino fundatorem 
principalius voluisse Missarum fructum sibi et suis applicari, 
quam loci particularis venerationem. Reditus autem in the
mate pinguiores sunt, nempe libell. 4000. 

Resolutio. S. Congregatio Concilii, omnibus perpensis, 
die 19 Novembris 1904 rescribendum putavit: Quoad Missae 
celebrationem standum praxi hucusque servatae. Quo vero ad 

dispensationem pro assecutione secundi beneficii, pro gratia ad 

vitam praesentis investiti, facto verbo cum SSmo ad cautelam. 

Colliges 

i °. Onus celebrationis Missae regulariter inducit praesum
ptionem eiusdem etiam applicationis pro oblatore. 

2°. Quare aliter contendens probare tenetur diversam 
oblatoris mentem, vel expressam, vel saltem ex gravibus 
coniecturis elicitam. 
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3°. Inter huiusmodi coniecturas, praeter populi commo
ditatem aut discretivam locutionem, merito recensetur legi
tima consuetudo, quae sicut legum ita et oblatorum volun
tatis optima interpres est. 

4 0 . In themate constat de immemorabili consuetudine 
applicandi Missam tribus dumtaxat in hebdomada diebus. 

5 0 . Praeterea, quum in casu obligatio residentiae perso
nalis in loco beneficii dubia sit, conceditur ad cautelam 
dispensatio pro assequutione secundi beneficii. 

VENTIMILIEN. 

IURIS ASSOCIANDI CADAVERA 

Haeredes ius habent vocandi Regulares ad associanda cada
vera, canonicis aliisque presbyteris praetermissis. 

Species facti. Canonici Collegiatae S. Siri et parochi 
oppidi vulgo San Remo, dioeceseos Ventimiliensis, conten
dunt sibi ius esse in elatione defunctorum, quando ab hae
redibus invitatus est clerus regularis qui nunc tantum a Ca-
puccinis repraesentatur, interveniendi in determinato numero, 
ita ut numquam liceat Capuccinis cum parocho defuncti co
mitari cadavera ad ecclesiam, non vocato ad associationem 
clero saeculari. E contra Capuccini sustinent standum esse 
iuri communi, iuxta quod haeredes seu parentes tenentur 
tantum vocare parochum ad associandum cadaver, et quoad 
alios presbyteros sive regulares sive saeculares liberi sunt 
vocare quos maluerint. 

Allegationes cleri saecularis. Canonici et parochi 
praemittunt heic rem non esse de iure communi sed de con
suetudine et quidem titulo fundata, quae ius ipsum abrogavit. 
Sane Benedictus XIV (De Syn. dioec., lib. 12, cap. 8, n. 8) 
tradit : « Nihil magis tritum, quam legem quamlibet huma
nam, etiam canonicam, posse contraria consuetudine, quae 
sit rationalis et legitime praescripta abrogari ». Consuetudo 
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autem est rationabilis, quando non opponitur legi naturali 
et divinae neque praebet occasionem peccati neque disrumpit 
nervum ecclesiasticae disciplinae. Cfr. Vecchiotti (Inst. can., 
vol. i, cap. 2, § 28) cum aliis passim. Est legitime praescri
pta, quando temporis diuturnitate iuxta S. Canones adiuvatur; 
quinimo immemorialis currit etiam absque titulo, quia prae
sumit privilegium Apostolicum, ut pluries tenuit H. S. C. in 
Fabrianen. io Martii et 7 Apr. 1739 , in Camerinen. 18 De

cembr. 1819 et in Tkelesina 22 Aug. 1901. 
In facto autem observant quod Canonici et presbyteri in 

funerum associatione semper intervenerunt cum Regularibus 
ex immemoriali consuetudine, quae numquam violata fuit 
neque a Capuccinis, uti vel ipse Episcopus Ventimiliensis in 
suis litteris 23 Maii 1903 ad H. S. C. confirmat. Quae con
suetudo, aiunt ipsi, radicem habet in Synodo provinciali Ia-
nuensi approbata a Gregorio XIII, ubi statuitur: « Ante 
omnes alios vocari debere una cum parocho canonicos et 
capellanos...; post ipsos unicuique licere quos voluerit accer-
sere ». Haec autem dispositio ad unguem recepta fuit in sua 
Synodo ab Episcopo Albinganensi Landinelli, ad cuius dioe
cesim antiquitus pertinebat oppidum S. Remi. Quin imo, cum 
a. 1600 nonnulli Regulares hanc legem infringere voluissent, 
S. C. EE. et RR. literas Episcopo Albinganensi dedit, quae 
referuntur a Pignatelli (Cons. can. 20j, tom. 4, n. 2), et quibus 
Religiosi observare praecipiuntur praefatum decretum Synodi 
provincialis Ianuensis. Serius erecta fuit dioecesis Ventimi
liensis, ad quam nunc pertinet oppidum S. Remi, et a. 1847 
Episcopus Biale praecitatam dispositionem renovavit in sua 
Synodo dioecesana. 

Iam vero quod haec praescriptio sit rationalis, nedum 
traditur ab ipso Pignatelli (loc. cit., n. jp) sed etiam ab H. S. C. 
in una Nullius Montis Cassini 26 Ian. 1726 in qua resolvit: 

« Licere haeredibus defunctorum solum parochum vocare ad 
funus, sed quatenus alios presbyteros vocare velint, esse prae-
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ferendos illos ecclesiae Matricis in numero ipsis haeredibus 
beneviso »; necnon in una Aquen.—Iurium 20 Decembris 1 8 7 9 
contra quandam urbanam Congregationem presbyterorum 
praetendentem excludere vice-parochos a cadaverum associa
tione, ad dubium : « An unus seu potius omnes vice-paroçhi 
semper praeferendi sunt coeteris presbyteris in cadaverum 
associatione in casu », H. S. C. rescripsit: « Negative ad pri
mam partem, affirmative ad secundam » 

Allegationes Capuccinorum. Minister Provincialis ad
mittit consuetudinem in iure, sed eam in facto existere negat. 
Et praeprimis confutai obiectum consuetudinis titulum cum 
ipso Pignatelli (loc. cit., n, 26) qui ait: « At nihilominus te
nendum est praetensionem huiusmodi (adversariorum) nullam 
iuris habere subsistentiam, cum id pendeat ab haeredum ar
bitrio, et adducit decretum S. C. R. in una Ordinis Mino
rum Observantium 14 Ian. 1 6 4 0 , n. 6 9 6 , quae « numerum 
Religiosorum ac electionem Religionum pro associandis ca
daveribus ad haeredes defunctorum pro libitu voluntatis eo
rum spectare et pertinere, et ita ubique in posterum ser
vari debere declaravit ». Neque allatus titulus, pergit Pro
vincialis , cohonestan potest a Synodo Ianuensi. tum quia 
iuxta Pignatelli per eam praescriptionem laeditur libertas 
electionis sepulturae et violantur privilegia Regularium, tum 
quia, uti observat Peyrinus (Ad Const. io Leonis X, § 2, 
n. 2), haec praescriptio seu statutum redolet quamdam ava
ritiae speciem. Praeterea dicta praescriptio non sustinetur 
iuxta eumdem Pignatelli ex defectu potestatis in Episcopo. 
Episcopi enim in suis Synodis nequeunt derogare iuri com
muni, et multo minus tollere privilegia Regularium. Unde 
Pellizzarius (Man. Regul., tom. 2, tract. 8, cap. 6, sect. I, n. Jj) 

ad quaesitum : « An Ordinarii possint facere statutum ne Re
gulares vocentur ad funus, nisi prius vocatis omnibus clericis », 
respondet: « Non posse, cum tale statutum... deroget iuri 
quod habent Regulares ». 
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Quin negotium facessat, subdit Provincialis, quod Synodus 
Ianuensis fuerit confirmata a S. Sede. Reponit enim cum 
Pignatelli quod eiusmodi confirmatio non fuit in forma spe
cifica sed tantum in forma communi, alioquin necessaria fuisset 
expressa derogatio privilegiis Regularium; et quod citatum 
articulum Synodi Ianuensis refertur tantum ad officia funebria 
in paroeciali ecclesia peragenda. 

Demum, quoad supra allatas literas S. C. EE. et RR. ad 
Episcopum Albinganensem, P. Provincialis innixus auctoritate 
eiusdem Pignatelli ait, nullum pondus eas habere posse in 
praesenti quaestione, tum quia supponunt Synodum Ianuen
sem fuisse confirmatam in forma specifica, tum etiam quia 
decretum Synodi Albinganensis loquitur de funeris exequiis 
et de psallendis divinis officiis in ipsis ecclesiis parochialibus, 
non autem loquitur de cadaveribus comitandis. Id confirmat 
duabus decisionibus H. S. C, in quarum prima diei 23 No
vembris 1663 declaratum fuit: « Synodum praefatam (Al
binganensem) non comprehendere Regulares in casu de quo 
agitur, ideoque esse ad libitum disponendum vel ipsorum 
haeredum convocare numerum clericorum et Fratrum quos 
maluerint, contrariis quibuscumque minime obstantibus » ; 
quod decretum firmatum fuit subsequenti decisione diei 27 Mar
tii 1664 ( i ) . 

Dein P. Provincialis oppositam ex adverso consuetudinem 
reiicit utpote nulla subnixam probatione; quin imo ait con
trarium prorsus probari. In recursu enim ad S Sedem facto 
a Superiore Conventus S. Remi a. 1833 contra Capitulum 
praetendentem impedire Capuccinos ab interventu in elatione 
cadaverum -edicitur, ipsos fere semper in quasi possessione 
fuisse iuris associandi cadavera etiam absque interventu cleri 
saecularis. Item a. 1843 eadem quaestio circa fúnebres as-

(1) H o c roborari potest ex aliis resolutionibus, uti in una Senarum S. C. R. 

7 Dec . 1641, n. 784, et in alia Ordinis Carmelitarum S. C. E E . et RR. 16 D e 

cem. 1729, quae referuntur in Actis S. Sedis, vol . 29, p. 86 (N. R.). 
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sociationes excitata fuit, et Episcopus Ventimiliensis decre
tum edidit adversus Capuccinos , qui ad S. Sedem iterum 
appellarunt, sed non apparet utrum resolutio in hac con
troversia edita fuerit. Illud tamen constat, ait P. Provincialis, 
quod Capuccini in exercitio suorum privilegiorum perrexe
runt; et rem ex nonnullis attestationibus evincit et ex quodam 
elencho mortuorum, quorum cadavera a Capuccinis associata 
fuere ad ecclesiam ex invitatione haeredum, non obstantibus 
Capituli protestationibus. 

Dubium. An PP. Capuccini possint associare cadavera 

absque interventu Canonicorum Collegiatae et cleri parochialis, 

quando seorsim ab haeredibus defuncti invitantur in casu. 

Resolutio. S. Congr. Concilii, omnibus hinc inde per
pensis, die 19 Novembris 1 9 0 4 respondit: Affirmative. 

Colliges 

i°. De iure communi haeredes seu parentes defuncti, etiam 
inscio vel invito parocho, in associatione cadaveris vocare 
possunt quoscumque sacerdotes maluerint. 

2 0 . Dempto proinde parocho defuncti proprio, qui ex lege 
Ritualis Romani ius et officium habet interveniendi, haeredes 
invitare possunt ad funus associandum etiam Regulares, ca
nonicis aliisque presbyteris praetermissis. 

3 0 . Quae haeredum facultas infringi nequit a contraria 
consuetudine, tum quia agitur de actibus mere facultativis, 
in quibus currere non potest praescriptio, tum quia ipsa esset 
impeditiva naturalis libertatis haeredum. 

4 ° . In casu autem immemorialis consuetudo a canonicis 
et parochis S. Remi invocata non invaluit, quinimo contra
riam praxim favore Capuccinorum viguisse apparet. 

5 0 . Nec utiliter invocari possunt Statuta synodalia, quae 
praeterquamquod a S. Sede in forma tantum generica appro
bata fuere, per subsequens praeterea generale S. R. C. decre
tum 14 Ianuarii 1 6 4 0 abrogata censenda sunt. 
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EX S. CONGREGATIONE RITUUM 

ORDINIS MINORUM 

Concessio Missae de Immaculata ecclesiis Kalendario Ro-
mano-Seraphico utentibus. 

Revmus Pater Frater Bonaventura Marrani, Procurator 
Generalis Ordinis Minorum, communia vota humillime depro-
mens Sanctissimum Dominum Nostrum Pium Papam X enixis 
precibus rogavit, ut tam in ecclesiis ad ipsum Ordinem per
tinentibus, quam in aliis Kalendario Romano-Seraphico legi
time utentibus, diebus Vigiliae atque infra Octavam Imma
culatae Conceptionis Deiparae, Missae omnes, praeter Con
ventualem, celebrari valeant de eadem Immaculata Beatae 
Mariae Virginis Conceptione, prouti eiusmodi gaudent privi
legio singulis per annum Sabbatis ab Apostolica Sede iisdem 
ecclesiis per Literas in forma Brevis indulto, etsi Officium 
ritus duplicis occurrat: exceptis diebus solemnioribus primae 
scilicet ac secundae classis aliisque privilegiatis iuxta Rubri
cas, in quibus unica tantum Missa solemnis de memorato 
festo expetita fuit. 

Sacra porro Rituum Congregatio, vigore facultatum sibi 
specialiter ab eodem Sanctissimo Domino Nostro tributarum, 
benigne precibus annuit: exceptis duplicibus primae et secun
dae classis, ac Dominicis privilegiatis, in quibus unica Missa 
solemnis de Immaculata Beatae Mariae Virginis Conceptione 
decantetur, Missa Conventuali Officio diei respondente num
quam omissa; servatis Rubricis. Contrariis non obstantibus 
quibuscumque. Die 20 Ianuarii 1905. 

A. Card. TRIPEPI, Pro-Praefectus. 

L. «f* S. f D. Panici, Archiep. Laodicen., Secretarius. 
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ROMANA SEU PARISIEN. 

Decretum Beatificationis et Canonizationis Ven. Servae Dei 
Magdalenae Sophiae Barat, institutricis Societatis Sororum 
a Sacro Corde Iesu. 

Super dubio: An constet de virtutibus theologalibus Fide, Spe 

et Caritate in Deum et proximum, nec non de cardinalibus 

Prudentia, Iustitia, Temperantia et Fortitudine iisque 

adnexis in gradu heroico, in casu et ad efectum de quo 

agitur. 

Quum, exeunte saeculo xvm et ineunte xix, civilis furoris 
incendia per Galliam flagrarent maxime, haud paucorum au
ribus insonare altius visa est divina illa vox: « Ignem veni 
mittere in terram, et quid volo nisi ut accendatur ? » Erat 

illa nempe vox ignem caritatis opponentis teterrimis irarum 
flammis atque vitiorum ; vox erat revocantis homines ad mu
tuum amorem atque concordiam, proposito suimet exemplo: 
« Discite a me quia mitis sum et humilis corde, et invenietis 

requiem, animabus vestris ». Haec penitus animo percipiens 
Ven. Dei Famula Magdalena Sophia Barat, eo ardore com
plexa est Cor Iesu sacratissimum, ut et sanctitatis iubar ex
stiterit ipsa, et proximorum saluti praeclare consuluerit. 

Futurum amoris ignem in Ven. Dei Serva portendere visa 
est eiusdem nativitas, editae in lucem qua nocte incendio 
consumpta est magna pars natalis oppidi Joigny in Burgun-
dia, quae nox fuit pridie idus Décembres anno MDCCLXXIX. 

Quo factum est, ut interrogata deinceps puella de sui ortu, 
candide responderet, ex igne se prodiisse. Nec aberat fides 
verbis, quod in ipsa erant vivida omnia, mens, eloquium, ob-
tutus, incessus. Nemini non accepta ob singularem vitae inno
centiam et ob eximias naturae dotes, vel a primis annis Deo 
probari summopere studuit eiusque gratiae donis respondere 
quam fidelissime. Quasi praesaga futurae sortis et muneris, 
ingenium excoluit omni humanitate ; neque solum graecis et 
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latinis litteris dedit operam, addita hispanici et italici ser
monis notitia, verum etiam philosophiae ac studio rerum sa
crarum animum adiecit, usa magistro et pietatis et doctrinae 
severissimo, germano fratre suo, futuro posthac ministro Reli
gionis dignissimo atque perutili. 

Hoc domestico tyrocinio probata, imprimisque assueta 
obedientiae, animi demissioni et afflictationi corporis non mi
nus quam voluntatis, sub annum aetatis vicesimum, ab ipso 
fratre collocata est Lutetiae Parisiorum apud piissimam femi
nam, datusque magister pietatis Iosephus ille Varin e S. L, 
qui iam tum consilia agitabat instituendi sacrarum virginum 
coetus pro educatione puellarum. In ea domo primum duabus 
cum sociis se Iesu Cordi sacravit, quasi serens evangelicum 
granum sinapis, magnam in arborem succreturum. Mox Am
biarli statim augeri coepit sodalium numerus, quibus ipsa 
praefuit; subinde novae domus constitutae Gratianopoli; tum 
vero in America, ad S. Aloisii de Missouri, et ad S. Caroli, 
muliebris quasi apostolatus initia. Eiusdem non intermissa 
opera, per difficultates et anxietates plurimas, aliae domus 
patuere in variis orbis regionibus, in ipsaque Urbe, praesertim 
ad SSmae Trinitatis in colle hortulorum. 

Laboriosam vitam eandemque in Iesu Corde latentem piis
sima Virgo produxit usque ad annum aetatis octogesimum 
quintum. Tum denique repentino morbo correpta, quem pla
cidissime tulit per triduum, die xxv mensis Maii anno MDCCCLXV, 

quo die mysterium recolebatur Christi caelum scandentis, 
Lutetiae Parisiorum in domo Societatis principe, solutis vin
culis corporis et nixa pennis amoris, divinum Sponsum est 
prosequuta. 

Eius obitus rumor, non modo frequentiam hominum acci
vit ad visendas tam pretiosas exuvias, sed excitavit ubique 
fiduciam, qualis collocari solet in iis, qui caelesti gloria potiti, 
Deo propiores adstare censentur. Hac autem opinione san
ctitatis in dies longe lateque crescente ac prodigiis confir-

Acta S. Sedis, Vol. XXXVII, fase. 9. 38 
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mata, processus ordinaria auctoritate instrui coepit; quo ex
pleto, res omnis ad S. Rituum Congregationem delata est; 
donec die xvin mensis Iulii anno MDCCCLXXIX, fel. rec. Leo 
Papa XIII eximens a lege decennii, Commissionem Introdu
ctionis Causae Ven. Servae Dei Sua manu signavit. 

Instructi deinde fuerunt Apostolici Processus penes S. Ri
tuum Congregationem de heroico gradu virtutum. Ac primum 
actum est in antepreparatorio coetu penes ei. me. Cardinalem 
Caietanum Aloisi-Masella causae Relatorem, habito pridie idus 
Iunii anno MDCCCC ; mox in duplici praeparatorio Conventu 
in aedibus Vaticanis, sexto calendas Iunias anno MDCCCCII, 

et pridie idus Ianuarias anno sequenti ; denique in Congre
gatione universa ibidem, apud SSmum D. N. Pium PP. X 
coacta xvi calendas Februarias hoc ineunte anno MDCCCCV, 

in qua Rmus Cardinalis Dominicus Ferrata in Cardinalis Aloi
sii-Masella vita defuncti locum suffectus discutiendum propo
suit dubium: «An constet de virtutibus theologalibus Fide, 

Spe et Caritate in Deum et proximum ; itemque de cardina

libus Prudentia, Iustitia, Temperantia et Fortitudine iisque 

adnexis Ven. Dei Servae Magdalenae Sophiae Barat, in gradu 
heroico, in casu et ad affectum de quo agitur ». Rmi Cardi

nales et Patres Consultores sua quisque suffragia tulerunt; 
quibus perpensis SSmus Dominus supersedendum ratus, ad
hortatus est adstantes ut caeleste lumen ad rite iudicandum 
exposcerent. 

Hodierno vero die, Dominica vi post Epiphaniam Sacro 
devotissime peracto in privato Sacello, nobiliorem aulam Va
ticanae aedis ingressus et Pontificio Solio assidens, Rmos Car
dinales accersivit Aloisium Tripepi S. Rituum Congregationi 
Pro-Praefectum et Dominicum Ferrata causae Relatorem, 
itemque R. P. D. Alexandrum Verde S. Fidei Promotorem et 
me infrascriptum a Secretis, iisque adstantibus solemniter 
pronuntiavit : « Constare de virtutibus theologalibus Fide, Spe 

et Caritate in Deum et proximum ; itemque de cardinalibus 
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Prudentia, Iustitia, Temperantia et Fortitudine iisque adnexis 

Ven. Servae Dei Magdalenae Sophiae Barat, in gradu he
roico, in casu et ad effectum de quo agitur ». 

Hoc autem Decretum vulgari et in Acta S. R. C. referri 
iussit pridie idus Februarias anno MDCCCCV. 

A. Card. TRIPEPI, Pro-Praefectus. 

L. «$* S. f D. Panici, Archiep. Laodicen., Secretarius. 

MISSIONARIORUM AFRICAE 

Dubia circa celebrationem festi Dedicationis Ecclesiae. 

Hodiernus Moderator Generalis Societatis Missionariorum 
Africae (Pères Blancs) Sacrorum Rituum Congregationi se
quentia dubia circa festum Dedicationis pro opportuna solu
tione humiliter exposuit, nimirum : 

I. Utrum obligatio celebrandi festum Dedicationis Eccle
siarum, Dominica post Octavam Omnium Sanctorum, per De
cretum Cardinalis Caprara imposita omnibus Ecclesiis. Gal-
licanis, extendatur ad omnes regiones decursu temporis Galliae 
subiectas, v. g. Sahara, Sudan, sine ulla praevia concessione 
Sanctae Sedis, vel expressa declaratione Praelati ecclesiastici, 
sive ibi sint Ecclesiae consecratae, sive tantum benedictae. 

II. Utrum obligatio persolvendi Officium Dedicationis, de 
qua agitur in decreto n. 3752 Vicariatus Apostolici Senegam-

biae d. d. 28 Novembris 1 8 9 1 , pro Missionariis dicti Vica
riatus, extendatur etiam ad eos Missionarios qui Calendario 
proprio gaudent, diverso scilicet a Calendario Vicariatus, vel 
Dioeceseos ( i ) . 

( i ) Dubio enim tertio sic expresso :« In hac Missione (Vicariatus Aposto

lici Senegambiae) duae tantum adsunt ecclesiae consecratae, nempe in urbe 

Dakar, ubi habitualiter resedit Vicarius Apostol icus, et in civitate Gorée. Earum 

Dedicationis Anniversarium fit eadem die, qua in Gallia festum Dedicationis 
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III. Et quatenus Negative, utrum tamen isti Missionarii 
in dioecesi ubi festum celebratur commorantes, in Oratorio 
proprio (semipublico), extra civitatem posito, celebrare de
beant solemnitatem Dedicationis in praefata Dominica, ex eo 
quod nulla dies pro tali festo in Calendario Societatis desi
gnatur. 

Et Sacra eadem Congregatio, ad relationem subscripti Se
cretarii, exquisito voto Commissionis Liturgicae, reque sedulo 
perpensa, rescribendum censuit : 

Ad I. Affirmative, iuxta Decretum Cardinalis Legati Ca-
prara pro reductione festorum d. d. 9 Aprilis 1802 et alterum 
Generale S. R. C. n. 3863 Celebrationis Festorum Patroni loci, 

Dedicationis ac Tituli Ecclesiae 9 Iulii 1895 ad III ( i ) . 

Ad II. Affirmative (2), nisi indultum obtentum fuerit a 
Sancta Sede celebrandi Anniversarium Dedicationis omnium 
Ecclesiarum Ordinis sive Societatis die diversa ab illa in qua 
Clerus saecularis celebrat Dedicationem omnium Ecclesiarum, 
iuxta Decretum n. 3861 Ordinis Minorum Capuccinarum Pro-

omnium Ecclesiarum. .Quaeritur an praeter sacerdotes adscriptos his duabus 

ecclesiis etiam alii Missionarii in tota Missione debeant vel possint hac eadem 

die recitare Officium Ded ica t ion i s» , responsum prodi i t : « O m n e s Missionarii 

tenentur Officium Dedicationis persolvere eadem die, qua in Gallia festum reco

litur Dedicationis o m n i u m Ecclesiarum » (N. R.). 

(1) En tenor citati Decreti Generalis n. 3863 ad 3: «. . . . Quod si alicui 

Dioecesi vel Instituto concessum sit Anniversarium Dedicationis omnium Eccle

siarum uno eodemque die celebrare, o m n e s et singuli de relativo clero, quibus 

indultum favet, dictum Festum semel celebrabunt sub ritu duplici primae classis 

cum Octava, sive ecclesia propria consecrata, sive benedicta tantum fuerit, 

cu iuscumque particularis alterius ecclesiae Dedicationis festo omisso » (N. R.). 

(2) Ita statutum etiam fuit in Decreto Ordinis S. Benedicti Congregationis 

Gallicae diei 15 Martii 1895, n. 3847 a c * 2> ubi S. C. R. decernit quod m o 

nachi dicti Ordinis in Gallia, quamvis proprium habeant Calendarium, tenentur 

celebrare, sicut fere o m n e s Galliae dioeceses , ex indulto Cardinalis Caprara, in 

prima Dominica post festum Omnium Sanctorum, Dedicat ionem omnium Ec

clesiarum consecratarum. Cfr. Acta S. Sedis, vol . 27, pag. 566 . Ad rem facit 

etiam Decretum' Mechlinien, diei 31 Aug . 1867, n. 3157 ad II (N. R.). 
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mnciae Hollandicam 22 Iunii 1895 ad I ( i ) , et n. 3925 Or

dinis Minorum Capuccinorum io Iulii 1896 ad V (2). 

Ad III. Provisum in praecedenti. 
Atque ita rescripsit, die i Aprilis 1905. 

A. Card. TRIPEPI, Pro-Praefectus. 

L. *f* S. f D. Panici, Archiep. Laodicen., Secretarius. 

EX S. C. INDULGENTIARUM ET SS. RELIQUIARUM 

Indulgentia largitur recitantibus sequentes Actus adorationis 
et gratiarum actionis SS. Trinitati. 

Beatissimo Padre, 

Prostrata al bacio del S. Piede, la Priora delle Carmeli
tane Scalze di Bologna supplica la Santità Vostra a voler be
nignamente concedere l'indulgenza di trecento giorni, appli
cabile anche ai defunti, da lucrarsi una volta al giorno da 
tutti coloro che col cuore almeno contrito e divotamente re
citeranno i seguenti